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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
 

V E N D I M 
 

Nr. 60 Datë  12.11.2007 
 

Për 
Hapjen e Hetimit të Përgjithshëm në Sektorin e Energjisë 

 
Në mbështetje të nenit 24, shkronja d, nenit 26 dhe nenit 41 të Ligjit Nr.9121, 
datë 28.7.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, Komisioni i Konkurrencës pasi 
mori në shqyrtim informacionet nga monitorimet e tregut të energjisë të përgatitur 
nga Sekretariati i Autoritet të Konkurrencës, në lidhje me kufizimet apo 
shtrembërimet e mundshme të konkurrencës në këtë treg: 
 

K O N S T A T O I: 
 

Tregu i energjisë në Shqipëri është një treg shumë i rëndësishëm për zhvillimin e 
ekonomisë kombëtare si dhe në një fazë ndryshimesh. .  
 
Një konkurrencë efektive në këtë treg do të kishte efekte pozitive në rritjen e 
eficensës së burimeve të energjisë, shpërndarjes dhe konsumit pasi konkurrenca 
do të minimizonte kostot dhe do të rriste investimet në burime më eficente, do të 
rriste transparencën e veprimit të aktorëve të tregut. Për më tepër, rritja e nivelit 
të konkurrueshmërisë në këtë treg do të përmirësonte cilësinë e jetës të 
konsumatorëve  shqiptar.  
 
Nga monitorimet e Sekretariatit të Autoritetit të Konkurrencës të zhvilluar në kohë 
të ndryshme për disa nëntregje rezulton se ka shenja të kufizimit dhe të 
shtrembërimit të konkurrencës në këtë treg. 
 
Gjithashtu, ka një shqetësim të vazhdueshëm dhe në rritje të konsumatorit, 
opinionit dhe institucioneve publike për  fenomenet që vihen re, të cilat  shprehin 
kufizime apo shtrembërime të mundshme të sjelljes konkurruese të ndërrmarjeve 
që veprojnë në këtë treg. 
 

PËR KËTO ARSYE: 
 
Në mbështetje të nenit 24, shkronja d dhe nenit 41 të ligjit nr.9121, datë 
28.7.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”,  Komisioni i Konkurrencës: 
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V E N D O S I: 

 
1. Hapjen e hetimit të përgjithshëm në tregun e energjisë dhe nëntregjet e tij: 

karburantet; gazit të lëngshëm; dhe energjisë elektrike për të vërtetuar 
nëse konkurrenca në këtë treg kufizohet apo shtrembërohet.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për ngritjen e grupit të punës, ndjekjen 

e procedurës së hetimit të përgjithshëm dhe përgatitjen e Raportit 
Përfundimtar për Hetimin e Përgjithshëm në tregun e energjisë. 

 
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
     
            

Lush Përpali                Servete Gruda                      Koço Broka 
 
(__________)  (___________)         (___________) 
 Zv/Kryetar                Anëtar                       Anëtar 
 

 
 
 
 

Lindita Milo (Lati) 
 
 

_______________ 
K R Y E T A R 

 


